
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
G. Antonietti 

ISEO 

Deliberazione del CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

OGGETTO: Nuovo regolamento di <Riorientamento degli allievi da a.s. 
2020-21 > 

RIUNIONE n° 3  del 4 maggio 2021 – DELIBERA N° 23 

 

Nell’anno 2021, addì quattro maggio, alle ore 18.30, debitamente convocato da remoto via 

Piattaforma Teams, si è riunito il Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del Sig. Enrico Beduzzi. 

Sono presenti i sigg.: Parzani Diego, Angelillo Ines, Maio Marialuigia, Maiolino Sebastiano, 

Moretti Chiara, Porteri Tiziana, Purpura Marco, Tiburzi Roberta, Ariozzi Francesca, Beduzzi 

Enrico, Caldarola Daniela, Stefini Giuseppe, Lancini Paolo, Pagani Alberto, Sarzenti Michele,  

Sono assenti i sigg: Tassi Monica, Casale Carolina, Locatelli Alida, Vianelli Emanuela 

: 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.P.R. n° 275 dell’8/3/99, art. 4, comma 1, che recita “ Le istituzioni scolastiche, nel rispetto della 

libertà di insegnamento, della libertà di scelta educativa delle famiglie e delle finalità generali del 

sistema…….. riconoscono e valorizzano le diversità, promuovono le potenzialità di ciascuno adottando 

tutte le iniziative utili al raggiungimento del successo formativo” 

VISTO il D.P.R. n° 275 dell’8/3/99, art. 4, comma 4, che recita “ Nell'esercizio dell'autonomia didattica le 

istituzioni scolastiche assicurano comunque la realizzazione di iniziative di recupero e sostegno, di 

continuità e di orientamento scolastico e professionale….” 

AI SENSI del DPR 89/2010 “Regolamento recante ‘Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e 

didattico dei licei’……” ed in particolare dell’art.2 (‘Identità dei licei’), comma 4, dove si afferma ‘ Le 

finalità del primo biennio, volte a garantire il raggiungimento di una soglia equivalente di conoscenze, 

abilità e competenze al termine dell’obbligo di istruzione nell’intero sistema formativo…’ 

AI SENSI del DPR 88/2010 “Regolamento recante norme concernenti il riordino degli istituti tecnici……” 

ed in particolare dell’art.5 (‘Organizzazione dei percorsi’), comma 2a, dove si afferma ‘I percorsi 

….hanno la seguente struttura: un primo biennio articolato….ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

istruzione…..e dell’acquisizione dei saperi e delle competenze di indirizzo in funzione orientativa, 

anche per favorire la reversibilità delle scelte degli studenti” 

AI SENSI del Dlgs. 61 del 13 aprile 2017 “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel rispetto 

dell’articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione 

professionale….” 

TENUTO CONTO di quanto previsto da DM. 92 del 24 maggio 2018 “Regolamento recante disciplina dei 

profili di uscita degli indirizzi di studio dei percorsi professionali etc..” ed in particolare dall’art. 5 

<Indicazioni per la definizione dei Piani triennali dell’offerta formativa> 

TENUTO CONTO di quanto contenuto nelle “Linee guida per favorire e sostenere l’adozione del nuovo 

assetto didattico e organizzativo dei percorsi di istruzione professionale> ed in particolare nel paragrafo 

2.3 <Il modello di sussidiarietà, i raccordi e i passaggi tra i percorsi di IP e i percorsi di IeFP>, pp. 17-

24 

VISTO IL DM n° 5 dell’8 febbraio 2021 [“Esami integrativi ed esami di idoneità nei percorsi del sistema 

nazionale di istruzione”] 

TENUTO CONTO della necessità didattica e sociale di ridurre al massimo la dispersione scolastica, 

favorendo il successo formativo anche attraverso la valorizzazione della natura orientativa del biennio 

iniziale della scuola secondaria di II grado 

TENUTO CONTO del parere positivo espresso dal collegio docenti nella delibera n°22 del 26 aprile 2021 

con 149 voti favorevoli, 1 contrario, 6 astenuti 



 

con la seguente votazione: 

voti favorevoli 15; voti contrari 0; astenuti 0 

DELIBERA 

l’approvazione e l’entrata in vigore a partire dall’anno scolastico 2020-21 del regolamento relativo 

a modalità e tempi di passaggio in corso di anno scolastico tra diversi ordinamenti ed indirizzi di 

studi da parte degli studenti, specie nel primo biennio della scuola secondaria superiore secondo 

quanto contenuto nell’allegato D 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

   IL SEGRETARIO                                                         IL PRESIDENTE 

  Prof. Marco Purpura                                                    Sig. Enrico Beduzzi 

 

 


		2021-07-17T12:30:26+0200
	PARZANI DIEGO




